

Số: /KH-UBND

Bình Sơn, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện của lực lượng
vũ trang huyện Bình Sơn năm 2024

Căn cứ Quy định tổ chức nghi lễ trong Quân đội nhân dân Việt Nam, Bộ Tổng Tham mưu xuất bản năm 2012;

Căn cứ Công văn số 35/QK-TM ngày 05/01/2024 của Bộ Tư lệnh Quân khu 5 về việc tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2024;

Căn cứ Mệnh lệnh số 1376/ML-BCH ngày 07/12/2023 của Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Quảng Ngãi về công tác quốc phòng, quân sự địa phương năm 2024.

UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức Lễ ra quân huấn luyện của lực lượng vũ trang (LLVT) huyện Bình Sơn năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Nhằm quán triệt Chỉ thị, Mệnh lệnh huấn luyện của cấp trên, phổ biến nhiệm vụ, kế hoạch huấn luyện chiến đấu trong LLVT huyện, hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu công tác huấn luyện năm 2024 và những năm tiếp theo.

II. YÊU CẦU

- Chuẩn bị đầy đủ nội dung, chương trình, cơ sở vật chất bảo đảm cho Lễ ra quân huấn luyện trang trọng, nghiêm túc và đúng quy định;

- Chuẩn bị mô hình học cụ, vật chất huấn luyện đầy đủ, có chất lượng, tham gia trưng bày và thuyết minh khi đại biểu tham quan;

- Các lực lượng tham gia Lễ ra quân huấn luyện phải chấp hành nghiêm quy định về an toàn giao thông; bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị trong quá trình luyện tập và tổ chức Lễ.

III. NỘI DUNG

Thực hiện theo Quy định tổ chức nghi lễ trong Quân đội nhân dân Việt Nam, Bộ Tổng Tham mưu xuất bản năm 2012. (có chương trình kèm theo)

IV. THÀNH PHẦN DỰ LỄ

1. Đoàn Chủ tịch: 12 đồng chí.

- Đại biểu lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh.
- Đại biểu lãnh đạo Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Thường trực Huyện ủy.
- Đồng chí Chủ tịch UBND huyện.

- Đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện.
- Đồng chí Chỉ huy trưởng và Chính trị viên Ban CHQS huyện.
- Đại diện lãnh đạo Công an huyện.
- Đồn trưởng Đồn Biên phòng Bình Hải.
- Chỉ huy trưởng, Ban CHQS Tự vệ Công ty TNHH MTV Lọc hóa dầu Bình Sơn.

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy thị trấn Châu Ô.
- Hiệu trưởng Trường THPT Trần Kỳ Phong.

2. Tổ Quân kỳ: 04 đồng chí.

3. Khối dự Lễ và duyệt đội ngũ: Gồm 12 khối.

- Khối 1: Ban CHQS huyện: 28 đồng chí, do đồng chí Phó tham mưu trưởng làm khối trưởng.

- Khối 2: Công an huyện: 28 đồng chí, do đồng chí Phó trưởng Công an huyện làm khối trưởng.

- Khối 3: Bộ đội Biên phòng: 28 đồng chí (Bình Thạnh: 08 đồng chí; Cửa khẩu Cảng Dung Quất: 08 đồng chí; Bình Hải: 08 đồng chí; Hải đội 2: 04 đồng chí) do đồng chí Phó Đồn trưởng, Đồn Biên phòng Bình Hải làm khối trưởng.

- Khối 4: ĐBĐV/huyện: 28 đồng chí, do đồng chí Đại đội trưởng, Đại đội 1, Tiểu đoàn bộ binh 131 làm khối trưởng.

- Khối 5: Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS các xã, thị trấn: 44 đồng chí; do đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã Bình Nguyên làm khối trưởng.

- Khối 6: Dân quân các xã Bình Long, Bình Hiệp, Bình Thanh, Bình Hòa: 40 đồng chí (mỗi xã 10 đồng chí); do đồng chí trung đội trưởng DQCD xã Bình Long làm khối trưởng.

- Khối 7: Dân quân các xã Bình Hải, Bình Tân Phú, Bình Châu, Bình Trị: 40 đ/c (mỗi xã 10 đồng chí); do đồng chí trung đội trưởng DQCD xã Bình Hải làm khối trưởng.

- Khối 8: Dân quân các xã Bình Thuận, Bình Đông, Bình Chánh, Bình Thạnh: 40 đồng chí (mỗi xã 10 đồng chí); do đồng chí trung đội trưởng DQCD xã Bình Thuận làm khối trưởng.

- Khối 9: Dân quân các xã Bình An, Bình Khương, Bình Chương, Bình Mỹ: 40 đồng chí (mỗi xã 10 đồng chí); do đồng chí trung đội trưởng DQCD xã Bình An làm khối trưởng.

- Khối 10: Dân quân các xã Bình Nguyên, Bình Trung, Bình Dương, Bình Phước: 40 đồng chí (mỗi xã 10 đồng chí); do đồng chí trung đội trưởng DQCD xã Bình Nguyên làm khối trưởng.

- Khối 11: Dân quân thị trấn Châu Ổ, xã Bình Minh: 20 đồng chí (mỗi xã 10 đồng chí); Ban CHQS Tự vệ khối UBND huyện: 14 đồng chí; Ban CHQS Tự vệ Huyện ủy và khối vận: 14 đồng chí do đồng chí Chỉ huy trưởng, BCHQS Tự vệ khối UBND huyện làm khối trưởng.

- Khối 12: Trường THPT Trần Kỳ Phong: 28 người (học sinh: 27; giáo viên: 01), do giáo viên làm khối trưởng. Tổ chức đội hình đi qua lễ đài.

V. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

a) Thời gian trưng bày mô hình học cụ: Xong trước 16 giờ 00 phút ngày 28/02/2024.

b) Thời gian luyện tập đội ngũ và tổng duyệt chương trình Lễ ra quân huấn luyện: Từ 13 giờ 30 phút đến 16 giờ 30 phút ngày 29/02/2024.

c) Thời gian tổ chức Lễ: Sáng ngày 01/3/2024 (thứ Sáu).

- Đúng 07 giờ 00 phút ngày 01/3/2024 (thứ Sáu): Các lực lượng có mặt tại vị trí tổ chức Lễ.

- Từ 07 giờ 30 phút đến 09 giờ 30 phút ngày 01/3/2024: Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện.

2. Địa điểm: Tổng duyệt và tổ chức Lễ ra quân huấn luyện tại Ban CHQS huyện (*địa chỉ: Thôn Long Vĩnh, xã Bình Long, huyện Bình Sơn*).

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Trang phục, trang bị

a) Trang phục

- Tổ Quân kỳ: Mặc quân phục Đại lễ, mang thắt lưng to có dây choàng vai, mang găng tay trắng.

- Tiêu binh: Mặc quân phục giao mùa, mang găng tay trắng.

- Sỹ quan, QNCN: Mặc quân phục giao mùa, đội mũ kê pi.

- Lực lượng DBĐV mặc quân phục K16, đội mũ cứng, đeo quân hàm kết hợp, đi giày vải.

- Cán bộ Ban CHQS xã, thị trấn: Mặc quân phục Dân quân, đội mũ mềm, đi giày đen.

- Lực lượng Dân quân Tự vệ: Mặc trang phục Dân quân, đi giày vải, đội mũ mềm Dân quân (nữ không mang giày cao gót).

- Ban Tổ chức và Đại biểu tham gia Đoàn chủ tịch (là quân nhân) mặc quân phục giao mùa, đội mũ kê pi.

- Cán bộ dân chính mang trang phục lịch sự.

- Học sinh: Mặc trang phục áo dài trắng đối với nữ, mặc trang phục quần xanh áo trắng đối với nam.

b) Trang bị

- Tổ Quân kỳ: 04 đồng chí (trang bị: 01 Quân kỳ, bao súng K54: 02 cái; súng TLAK: 02 khẩu; thắt lưng to có dây choàng vai: 02 cái, găng tay trắng: 04 bộ).

- Tiêu binh: 06 đồng chí, trang bị 06 khẩu súng TLAK (có lê).

2. Bảo đảm cơ động: Các cơ quan, đơn vị, địa phương tự bảo đảm.

3. Bảo đảm kinh phí: UBND huyện bảo đảm kinh phí chi trả cho lực lượng DBĐV, DQTV tham gia tổ chức Lễ theo kế hoạch.

4. Bảo đảm trang trí khánh tiết: Thực hiện theo Hướng dẫn số 568/HD-BTM ngày 29/01/2022 của Bộ Tham mưu, Quân khu.

5. Bảo đảm trưng bày mô hình học cụ: Ban CHQS huyện chủ trì, chỉ đạo Ban CHQS 22 xã, thị trấn bảo đảm vật chất, mô hình học cụ huấn luyện, sáng kiến, cải tiến kỹ thuật và bố trí đầy đủ, khoa học.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị liên quan chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức buổi Lễ ra quân huấn luyện đúng theo hướng dẫn của trên.

- Cử lực lượng kiểm soát quân sự (02 tổ) bảo đảm an ninh trật tự, tổ chức điều hành các phương tiện vào khu vực bãi đậu xe.

- Chuẩn bị và trưng bày mô hình học cụ, vật chất huấn luyện, cử cán bộ thuyết minh khi đại biểu đến tham quan (nếu có).

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương, đơn vị tự vệ tham gia đúng thành phần, thời gian quy định; liên hệ Trường THPT Trần Kỳ Phong cử 27 học sinh và 01 giáo viên tham gia dự Lễ ra quân huấn luyện.

- Bảo đảm công tác đón tiếp, chỉ dẫn Đoàn Chủ tịch và Đại biểu vào đúng vị trí ghế ngồi theo quy định.

- Trước ngày diễn ra Lễ: Chủ trì, phối hợp với các lực lượng Công an, Biên phòng... tổ chức luyện tập và tổng duyệt đúng quy định.

- Chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND huyện.

- Tổ chức trang trí lễ đài, khánh tiết theo đúng hướng dẫn của cấp trên; dự phòng 01 máy phát điện phục vụ Lễ.

- Lập dự toán kinh phí bảo đảm tổ chức Lễ và chi trả cho lực lượng DBĐV, DQTV tham gia Lễ ra quân huấn luyện.

2. Công an huyện

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức 01 tổ cảnh sát giao thông tuần tra dọc tuyến Quốc lộ 1A, trước Ban CHQS huyện duy trì trật tự an toàn trước, trong và sau khi tổ chức Lễ ra quân huấn luyện.

- Thành lập 01 khối (28 đồng chí) tham gia luyện tập và dự Lễ ra quân huấn luyện đúng thành phần quy định.

3. Trung tâm Truyền thông – Văn hoá – Thể thao huyện: Tổ chức tuyên truyền về ý nghĩa buổi ra quân huấn luyện, đưa tin trên thông tin đại chúng.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Bảo đảm ngân sách phục vụ Lễ ra quân huấn luyện năm 2024.

5. Các Đoàn Biên phòng Cửa khẩu Cảng Dung Quất, Bình Thạnh, Bình Hải và Hải đội 2: Thành lập 01 khối (28 đồng chí) tham gia luyện tập và dự Lễ ra quân huấn luyện đúng thành phần quy định.

6. UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban của huyện

- UBND các xã, thị trấn: Chỉ đạo Ban CHQS xã, thị trấn tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương huy động lực lượng DBĐV, dân quân tham gia luyện tập và dự Lễ ra quân huấn luyện đúng thành phần quy định.

- Các phòng, ban của huyện: Chỉ đạo lực lượng tự vệ trực thuộc tham gia luyện tập và dự Lễ ra quân huấn luyện đúng thành phần quy định.

7. Trường THPT Trần Kỳ Phong: Chủ động sắp xếp công việc, phân công giáo viên, học sinh tham gia luyện tập và dự Lễ ra quân huấn luyện đúng thành phần quy định.

Kế hoạch này thay cho giấy mời tham dự Lễ!

Căn cứ kế hoạch, yêu cầu lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh, Bộ CHBĐBP tỉnh;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các phó CT UBND huyện (04);
- Văn phòng HDND và UBND huyện (02);
- Ban CHQS huyện (08);
- Công an huyện;
- Các Đoàn Biên phòng: Cửa khẩu Cảng Dung Quất, Bình Hải, Bình Thạnh và Hải đội 2 (04);
- Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện;
- Trung tâm TT-VH-TT huyện;
- Trường THPT Trần Kỳ Phong;
- UBND các xã, thị trấn (22);
- Ban CHQSTV Huyện ủy, UBND huyện (02);
- Lưu: VT, TC. N60.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tường Duy